- tenendum aquam benedictam extra ecclesiam. Visite 1453, 37: ...magnam portam dicte ecclesie et iuxta eandem ab extra apponatur muro fons aspersorii ad tenendum aquam benedictam... 42; 51; 62; etc.; 109: aspersorium; 307: apponatur fons lapideus in muro prope magnam portam dicte ecclesia ab extra; 309; 313; 315; etc.*
- 151 BONNET, dans tiré à part de *Genava* 1973, pp. 80-81, avec fig.
- 152 Figures spécialement dans *HCS*, II, *Le Faucigny*, pp. 236-237, 5 fig.; OURSEL *Chemins du sacré*, I, pp. 180-183; assez critique. – Pour les croix sculptées de l'Ain: CATTIN *Mille ans d'art religieux I*, pp. 138-139, avec fig. – Pour celles de Fribourg: Fonts, Châbles, Grangettes. – Dans le canton de Vaud, seuls en existent des fragments, comme à l'église de Vuiffens-la-Ville.
- 153 GALBREATH *Armorial vaudois*, II, pp. 606-607, fig. 1194; à corriger avec p. 688; M. GRANDJEAN, *MAH, Vaud*, I, p. 187, fig. 157.
- 154 SCHÖPFER, *KDM, Freiburg, Seebzirk II*, p. 113-114, fig. 86.
- 155 AC Yverdon, Ba 12, c. v. 1488-1489, 23 v., en bois: *pro una cathedra... de novo facta pro predicando...*; Visite 1470-1471, 282, Sallanches: *... fiat cathedra pulchra et satis alta ad predicandum portatilis*; 283: *... fiat cathedra honesta ad predicandum nova*; Visite 1480-1481, 94 v., Massilly: *... cathedra ad predicandum*.
- 156 GRANDJEAN *Temples vaudois*, 1988, pp. 45-46, fig. 20; Curtilles; pp. 475 sq.: chaires de pierre plus tardives.
- 157 Une photographie en a été retrouvée récemment: Pierre-Antoine TROILLET, *Nyon, église Notre-Dame. Etude historique et architecturale*, Rapport Archeotech photocopié, Lausanne 1999, p. 17, fig. 17; GRANDJEAN *Temples vaudois*, 1988, p. 472.
- 158 *Visite 1453*, 418, Montreux: *fiat ienme inter cancelum et navem ecclesie in illis que fiant ambone sive locus ad per sacerdotem exponendum verbum dei et denuntiandum festa et mandata populo*; 27, Constantine: *... et fiant ambone in loco ad hoc magis congruo ad denuntiandum festa et predicandum verbum Dei populo...*
- 159 Louis BLONDEL, *Notes d'archéologie genevoise*, Genève 1932 (extraits de *BSHAG*), pp. 118-120.
- 160 GRANDJEAN *Temples vaudois*, 1988, p. 45, fig. 19; FONTANNAZ, *MAH, Vaud*, VI, pp. 159-160, fig. 125.
- 161 Genève, Commugny, Pully, Cully, Moudon, Orbe, Concise, etc.
- 162 Félix BERNARD, *Le décanat du Val-Penouse*, dans *Mémoires Ac. Savoie*, VII, 1931, pp. 215-216: l'église aurait été reconstruite entre 1466 et 1480 et Louis de Seyssel, le puissant comte de La Chambre, est enseveli en 1517 dans le tombeau familial qu'il avait fait installer dans le chœur, seul élément bien conservé de ce grand édifice.
- 163 André PERRET, «L'église et la crypte de Lémenc», dans *CAF*, 1965, p. 24; TOURNIER *Eglises comtoises*, 1954, tableau p. 221; Nicolas CARRIER, *Saint-Pierre de Lémenc, étude historique et guide archéologique*, *L'histoire en Savoie*, n° 130, Chambéry 1998, avec bibliographie; OURSEL *Chemins du sacré*, II, p. 50. – MG, photos 1968.
- 164 LACROIX *Eglises jurassiennes*, 1981, pp. 108-111: fig.
- 165 Photo aux Archives des Monuments historiques vaudois (DINF).
- venerabilis domini Johannis Banquetaz ab oriente et carriere publice ac etiam domus cure a jorano et affrontat espondas(sic) muri dicte domus et plathee nostre dicatorum venditorum a borea et carriere a vento prout in longum protendunt et in latum...* (Au dos, le titre porte: «pro gubernatore Staviaci, d'une maison au bourg qu'est la place proche la maison de [Ban]quaitat (?) proche l'église»). – Les Clavel la possédaient déjà au début du XV<sup>e</sup> s. peut-être: AEF, Quernet n° 142, copie 1403, 248: *Roletum Musard: una domo sita in burgo ville Staviaci iuxta domum Petri Clavelli ab occidente et domum Nicodi Armand ab oriente...*; 253v.-254: *domo Petri Clavelli sita in burgo iuxta domum Roleli Mussar a parte orientis et viam publicam a parte occidentis*; AEF, Gr. Estavayer n° 118 (Louis d'Estavayer), 1437, 113, 1437, Antoine Musard: *domum meam sitam infra villam Staviaci loco dicto ou Bor iuxta domum... a parte orientis et iuxta domum Johannis Clavel a parte occidentis et affrontat a parte venti super carriera publicam et a parte boree super platheam meam dicti confitentis (8d.)*; AEF, Titres Estavayer, n° 1015, 1<sup>er</sup> fév. 1434/1435, partage des biens paternels par Aymon et Antoine Musard: *domus sita in burgo Staviaci iuxta domum Girardi [trou] et domum Johannis Clavelli a parte jorani et affrontat carriere publice a parte venti et cuidam ruete communi a parte boree*.
- 2 AC Estavayer, 0083, CG 43, c.v. 1503, 49: *pro expensis Johannis Bernard ipsius computantis... qui CG 44, c.v. 1505, 29: venerabili viro domino Johanni Clavelli pro solutione sue domus empte per dominos de consilio pro faciendo lo chano... 60 libras...*
- 3 AC Estavayer, 0227, HR 19, acensements par la ville (1718 ?): «Hoirs du sieur Estienne Bullet conseiller une place attenant leurs maison proche l'église Saint-Laurent concédée le 8<sup>e</sup> juillet 1669 à Révêrend domp